¹ *Pietas est, per quam sanguine iunctis, patriaeque benevolis officium et diligens tribuitur cultus.* Rhetor. lib. 2 de Invent. Vgl. 2, 2 q. 101 a. 1.

² *Cari sunt parentes, cari sunt liberi, propinqui, familiares; sed omnes omnium caritas patria una complexa est.* De offic. I 17.

³ Was Cicero im Nachsatz (Anm. 2) Vaterland nennt, bezeichnet er hier mit Staat (respublica). Es ist hier im Nachsatz mehr die gesetzliche Macht, das Vaterland nach seiner juristischen Seite, betont. Vgl. oben Vaterland nach Cicero.

⁴ *... omnium societatum nulla est gravior, nulla carior, quam ea, quae cum republica est unicuique nostrum.* De offic. I 17.

⁵ *Fundamentum est autem iustitiae fides.* De offic. I 7.

⁶ *... iustitia, in qua virtutis splendor est maximus ... si qui sibi plus appetet, violabit ius humanae societatis.* De offic. I 7.

schicklichkeit oder unseres Vermögens uns um die Gesellschaft verdient zu machen¹.

Nach Cicero liebt jeder Rechtschaffene sein Vaterland so, daß er gern sein Leben hingibt, wenn er ihm durch seinen Tod nützlich sein kann². Vorgehen gegen das Vaterland nennt er eine widernatürliche Raserei³.

Es ist ein Charakterzug römischer Schriftsteller, daß sie unter allen Pflichten diejenigen gegen das Vaterland an erster Stelle nennen. Cicero nennt Vaterland und Eltern unsere größten Wohltäter; aber dem Vaterland gehöre der erste Rang. Dann folgen die Kinder, die Familie, dann liebevolle und verträgliche Verwandte⁴. Es ist bezeichnend, wie Cicero an anderer Stelle über all diese Pflichten, auch der gegenüber dem Vaterland, diejenige gegen die unsterblichen Götter stellt⁵.

Auf gleiche Weise hat Lucilius⁶ in seinem „Lob der Tugend“ die Vaterlandsliebe allen anderen Pflichten vorausgestellt⁷.

¹ Sed quoniam (ut praeclare scriptum est a Platone) non nobis solis nati sumus, ortusque nostri partem patriam vindicat, partem amici; atque ut placet Stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se, aliis alii prodesse possent; in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre, mutatione officiorum, dando, accipiendo: tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem. l. c. I 7.

² ... pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei (patriae) sit profuturus? De offic. I 17.

³ Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam, et, in ea funditus delenda occupati et sunt et fuerunt. De offic. I 17.

⁴ Sed si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum officii principes sunt patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus. l. c. I 17.